

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

## Haber-Yorum

### **Yahudi Varlığının Milli Takımının Gelişini Kabul Etmek İşgali Tanımak Anlamına Gelmektedir!**

#### **Haber:**

2023 FIFA Dünya Gençler Şampiyonası, 2023 Mayıs-Haziran tarihleri arasında Endonezya'da yapılacak. Gençlik ve Spor Bakanlığı'ndaki üçüncü milletvekili Raden Esnanta 08/03/2023 tarihinde şunları söyledi: "Karar, Uluslararası Futbol Federasyonları Birliği'nin (FIFA) elindedir ve hükümet FIFA'nın kararlarına müdahale etmez." Dünya Kupası'nda mücadele edecek takımlar arasında Yahudi varlığından bir takım da bulunuyor. Aynı zamanda Endonezya Futbol Federasyonu'nun eski başkanı olan Kuzey Sumatra valisi Edi Rahmiyadi, spor ve siyasetin birbirinden ayırt edebilmesi gerektiğini söyledi. Zira 16/03/2023 tarihinde şöyle dedi: "Aslında spor spordur, siyaset de siyasettir." Sonra Endonezya Futbol Federasyonu Başkanı ve Endonezya Devlet İktisadi Teşebbüsleri Bakanı Erik Tahir şöyle dedi: "Endonezya, Futbol Federasyonu organizasyona odaklanmıştır. Buraya odaklanıyoruz ve takımı hazırlamaya odaklanıyoruz. Şayet siyasi işler olursa, bu bizim alanımız değildir, açıkçası bu hükümetin alanıdır." (18/03/2023). Endonezya Gençlik ve Spor Bakanı Vekili Muhacir Efendi, bu konunun dinle ilişkilendirilmemesini talep etti. Ona göre Yahudi varlığı takımının Endonezya'ya gelişi sadece sportif meseleler yani 2023'te 20 yaş altı Dünya Kupası'na katılmak içindir. Nitekim 18/03/2023 tarihinde şunu vurguladı: "Ancak Endonezya açısından, gerçekten bizim topluma ve halka, sporun doğası gereği tarafsız olması gerektiğini yani futbolun özel istisnalardan bir istisna olarak ayrılması gerektiğini anlatmalıyız." Ayrıca Endonezya Alimler Konseyi başkanı Sudarnoto Abdulhakim 18/03/2023 tarihinde şunları söyledi: "Mevcut tüm İslami kuruluşlar, "İsrail" milli takımının varlığını reddeden bir tutum sergilediler."

#### **Yorum:**

1- Sporun siyaset ve dinle alakası olmadığını söylemek, bunun laik bir temelde kullanıldığını göstermektedir. Zira laiklik, siyaset ve devlet de dahil dini hayattan ayırır. İslam'da siyaset ise; ümmetin işlerini İslami şer'î hükümlere göre gözetmektir; Müslüman neslin futbol meseleleri söz konusu olduğunda, orada siyasetin olması gerekir; dolayısıyla futbol da bir siyasettir. Öte yandan böyle bir tutum, tarihin anlaşılmadığını veya tarihin anlaşılmamış gibi davranıldığını göstermektedir. Oysa 1962 yılındaki Asya Oyunları etkinliğinde dönemin Endonezya Dışişleri Bakanı Suibandreu'nun Yahudi ve Tayvan takımlarının katılmasını reddettiğini açıkladığı bilinmektedir. Nitekim ona göre spor sadece bir spor değil, ama aynı zamanda siyasi meselelerin de dikkate alınması gerekir. Diğer taraftan sporun Yahudi varlığının politikasının bir parçası olduğu görülüyor. Örneğin Aralık 2022'de Yahudi varlığının güçleri Filistinli genç futbol yıldızı Ahmed Derağime'yi öldürmüştü. Eğer spor gerçekten tarafsız olsaydı bu olmazdı.

2- Bir Yahudi varlığı takımının girmesine izin verip vermeme kararının hükümetin değil de FIFA'nın elinde olduğunu söylemek, sporun FIFA'nın gölgesinde siyasetin ve hükümetin bir aracı olduğunu göstermektedir. Oysa 1945 yılına ait Endonezya Anayasası'nın önsözünde, Endonezya'nın sömürgecilik karşıtı olduğu ve onun bu yeryüzü üzerinden yok edilmesine katılması gerektiği vurgulanmıştır. Zira gerçek, Yahudilerin mübarek toprak Filistin'i gasp ettiklerini gösteriyor. Şayet anayasa ihlali FIFA kurallarına uyulmakla ilgili sebeplerden dolayıysa, o zaman bu "anayasaya uyulmalıdır" sloganının siyasi bir çıkar olduğu anlamına gelmektedir.

3- Öte yandan bu tutum, sömürgecilere karşı bir hoşgörü göstergesidir. Zira gerçek, Yahudilerin mübarek toprak Filistin'i gasp ettiklerini gösteriyor. Oysa Allah Subhanehu ve Teala, şu kavliyle bunu haram kılmıştır: **“وَلَنْ يَجْعَلَ اللَّهُ لِلْكَافِرِينَ عَلَى الْمُؤْمِنِينَ سَبِيلًا”** **Allah, müminlerin aleyhine kâfirlere hiçbir yol vermez.** [Nisa 141] Dolayısıyla Yahudi varlığının takımı, varlığının resmi bir temsilcisidir; bu nedenle bunu kabul etmek, Yahudilerin Filistin'i gasp etmesini tanımak anlamına gelir. Bu ise şer'an haram olup Endonezya ve tüm dünyadaki Müslümanlara zarar vermektedir.

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan  
Muhammed Rahmet Kurnia – Endonezya**